
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 545 del 30/10/2023 

 
 

Segretario Generale  

Servizio di Staff al Sindaco e Relazioni Esterne 

 
 

Oggetto:   ACQUISTO MOQUETTE FIERISTICA PER EVENTI ISTITUZIONALI E 
PARTICOLARI RICORRENZE.  IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

Il Segretario Generale 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot.n.35817 del 27/09/2019 con la quale sono 
state affidate al sottoscritto la responsabilità e le funzioni di direzione del “Servizio di 
Staff al Sindaco e Relazione esterne”; 

 
premesso che l'Amministrazione Comunale ha l'esigenza di esplicare una costante 
attività di rappresentanza per fini istituzionali dell'Ente determinata dalla necessità di 
mantenere ed accrescere il prestigio dell'Amministrazione nella proiezione all’esterno 
della propria immagine;  

 
considerato il vigente Statuto comunale ed in particolare l’art. 1 comma 1 nel quale si 
evidenzia che il Comune di Sassuolo rappresenta la comunità insediata nel proprio 
territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo sociale economico e culturale; 

 
considerato che nell’ambito delle attività svolte dal servizio proponente rientra la 
programmazione ed organizzazione di iniziative a carattere istituzionale, quali 
inaugurazioni, convegni, presentazioni e incontri tra enti diversi; 
 
considerato che, ai fini di promozione dell’immagine dell’Ente, risulta opportuno nelle 
occasioni di maggior rilievo allestire lo spazio in maniera adeguata e in modo tale che 
le iniziative istituzionali, l’accoglienza e l’ospitalità siano tali da accrescere il prestigio 
dell’Amministrazione Comunale e della Città stessa; 

 
tenuto conto che in magazzino sono esaurite le scorte di moquette in agugliato 
utilizzata per gli allestimenti di ogni genere al chiuso come all’aperto; 
 
considerata la necessità di provvedere nuovamente all’acquisto di moquette fieristica di 
colore rosso e nero; 

 
visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) dove è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;  
 



-2- 

visto l’art.50 comma 1 lett.b)  del D.Lgs.n.36/23 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, nr.78 recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” che stabilisce l’affidamento diretto di servizi, forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore ai € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori; 

richiamato l’art.17, comma 2, del D.Lgs.nr.36/23 che prevede in caso di affidamento 
diretto, che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

considerato che per l’acquisto di  2 rotoli di moquette fieristica, uno rosso e uno nero, 
spessore 2,5 mm, in agugliato da 2x33 m. per totale mq. 66, risulta congrua una spesa 
media di Euro 1.00,00 Iva compresa; 
 

vista l’offerta presentata dalla Ditta Easy Floor Superfici & Design Via Ferrari 27/7 
41043 - Formigine MO P.I. 00375040367 per la fornitura di due rotoli da 2x33 m  di 

moquette fieristica una rossa e una nera, spessore 2,5 mm per totale mq. 66 ciascuno, 
assunta agli atti con il prot. n. 50760 del 20/10/2023 per un importo di Euro 792.00 oltre 

Iva, totale Euro 966.24;   
 
dato atto che è risultata in possesso di requisiti di comprovata serietà, professionalità e 
disponibilità; 
 
ritenuto l’offerta presentata dalla ditta Easy Floor Superfici & Design Via Ferrari 27/7 
41043 - Formigine MO P.I. 00375040367 risulta congrua, economicamente 
vantaggiosa e in linea con i prezzi di mercato; 
 
dato atto che:  

 è stato acquisito il codice CIG Z873CF7899; 

 per la spesa oggetto del presente provvedimento non risulta necessaria 
l’acquisizione del CUP; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.n.36/2023 è 
Dott. Gregorio Martino Direttore del Servizio di Staff al Sindaco e Relazione 
esterne; 

 
preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC prot. INAIL_40670284; 
 
preso atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge nr.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della 
Legge nr.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
visto l’art.3 della Legge nr.136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
richiamati l’art.1 comma 32 Legge nr.190/12, gli artt. 23 e 37 del D.Lgs.14/3/13 nr.33, 
nonché gli artt.20 e 23 del D.Lgs.nr.36/23 recanti il riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
 
visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 



-3- 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che 
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 
ricordato che: 

- ex D.P.R. n.62/2013 e vigente Codice di Comportamento del Comune di 
Sassuolo, la ditta affidataria si obbliga nell’esecuzione del contratto al rispetto 
del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici come approvato e 
disponibile sul sito web dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sotto-sezione “Disposizioni generali – atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 
del D.P.R.n.62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione 
degli obblighi di condotta previsti nel Codice di Comportamento; 

- ex art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs.n.165/2001 la società, sottoscrivendo il 
presente contratto “(...) attesta di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto (…)”; 
 

richiamate rispettivamente: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 59 del 19/12/2022, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 19/12/2022, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025, con i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale nr.243 del 20/12/2022, con la quale 

l’organo esecutivo, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs.nr.267/2000 e sulla base del 
bilancio di previsione 2023/2025, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, 
ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 
 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del 
D.Lgs.nr.267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
considerato che  il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, il 
sottoscritto Direttore responsabile del Settore III° “Programmazione Finanziaria e 
Controllo Partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e  dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.n.267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo;  

 
quanto sopra ritenuto e premesso 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, qui integralmente 

trasfuse, all’acquisto di due rotoli da 2x33 m.  di moquette fieristica una rossa e 
una nera, spessore 2,5 mm per totale mq. 66 ciascuno, alla Ditta Easy Floor 
Superfici & Design Via Ferrari 27/7 41043 - Formigine MO P.I. 00375040367, 



-4- 

per un importo di Euro 792.00 oltre Iva, totale Euro 966.24, come da prot. n. 
50760 del 20/10/2023 ; 

 
2. di dare atto, ai sensi dell'art.17, comma 2 del D.Lgs.nr.36/23 che: 

 
a) con il contratto, di cui al precedente punto 1, si intende perseguire la 

finalità di soddisfare le esigenze in premessa individuate; 
b) oggetto del contratto è l’acquisto di moquette fieristica colore rosso; 
c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio come previsto all’art.18, comma 1 del D.Lgs. nr.36/23 per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro;  

d) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le 
motivazioni in premessa indicate e qui integralmente trasfuse; 

e) di fissare i termini di pagamento di 30 gg. dalla data di ricevimento della 
fattura elettronica; 

 
3. di dare atto che: 

 ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico 
bancario o postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà 
essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto 
previsto al comma 2 del sopraccitato articolo 3; 

 ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale 24 ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla 
regolarità contributiva, DURC, della ditta; 

 si procederà alla pubblicazione ai sensi  dell’art.1 comma 32 della 
Legge n.190/12 e degli artt.23 e 37 del D.Lgs.14/3/13 n.33 recante il riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 il n. di CIG assegnato dall’AVCP è il seguente: CIG Z873CF7899; 
 

4. di impegnare  a tal fine la somma di Euro 966.24 derivante dall’adozione del 
presente provvedimento, nell’esercizio finanziario 2023 con imputazione come 
specificato nella tabella riportata nell’allegato visto di regolarità contabile; 
 

5. di  dare atto che la spesa in oggetto rientra nei limiti fissati dall’art. 6, comma 9 
del D.L. 78/2010; 

 
6. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente 

determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate 
dall’art.38 del vigente Regolamento di contabilità, a seguito della presentazione 
di documenti  giustificativi; 
 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’impegno è entro il 31.12.2023 ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.nr.267/00; 
 

8. di dare atto che, a norma dell’art.15 del D.Lgs.nr.36/23, il Responsabile del 
procedimento è il dott. Gregorio Martino Direttore Servizio di Staff al Sindaco e 
Relazione esterne, e che lo stesso non si trova in conflitto di interessi a norma 
dell’art.6-bis Legge n. 241/90 nei confronti dei destinatari del presente 
provvedimento.- 
 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 



-5- 

 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 966,24 01011.03.010110321 2023 67597 
EASY FLOOR  
SRL 

Z873CF7899 

 
 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


